[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 25/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente
Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera os artigos 197 e 201 da Lei n° 3.915/2005, que ‘institui o Código Tributário do Município de Valinhos’ na forma que especifica’”.

Com a medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo n° 9.704/2014-PMV, pretende-se obter modernizar e tornar mais justos o lançamento e a cobrança do ITBI, imposto municipal previsto no Código Tributário que incide sobre as transmissões de propriedade e direitos sobre bens imóveis.

Neste sentido, a base de cálculo continua sendo o valor do imóvel. Porém, a Administração – buscando a justiça social – utilizará o valor de mercado do imóvel comercializado, e não o defasado valor venal utilizado no cálculo do IPTU. Referido valor de mercado – ou “de referência” – será obtido mediante pesquisas e critérios tecnicamente reconhecidos na perícia de avaliação, ressalvado sempre o direito de avaliação contraditória ser apresentada pelo sujeito passivo.

Outrossim, o Superior Tribunal de Justiça já pacificou a matéria, entendendo que “a forma de apuração da base de cálculo e a modalidade de lançamento do IPTU e do ITBI são diversas, razão que, em princípio, justifica a não vinculação dos valores desses impostos” (REsp 1.411.462-SP 2013) e que “o valor venal do imóvel apurado para fins de ITBI não coincide, necessariamente, com aquele adotado para lançamento do IPTU” (EDcl no AREsp 424.555-SP 2014).

Ademais, para que o contribuinte municipal não seja surpreendido, a medida – caso aprovada por esta Lídima Casa de Leis – vigorará somente a partir de 1° de janeiro do próximo exercício, em consonância com as disposições constantes no art. 150, III, da Constituição Federal.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 18 de agosto de 2014.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei

Ao

Excelentíssimo Senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

          (MBAC/mbac)
PROJETO DE LEI

Altera os artigos 197 e 201 da Lei n° 3.915/2005, que “institui o Código Tributário do Município de Valinhos” na forma que especifica.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Os artigos 197 e 201 da Lei nº 3.915, de 29 de setembro de 2005, que “institui o Código Tributário do Município de Valinhos, dispõe sobre o sistema tributário do Município e dá outras providências”, são alterados, passando a vigorar na seguinte conformidade:
Art. 197. A base de cálculo do imposto é o valor venal dos bens ou direitos transmitidos, assim considerado aquele de referência no mercado, obtido mediante pesquisa pela Fazenda Municipal, na forma do regulamento.
Art. 201. A autoridade administrativa competente poderá arbitrar o valor mínimo de tributação, com base em critérios tecnicamente reconhecidos na perícia de avaliação, ressalvado o direito da avaliação contraditória apresentada pelo sujeito passivo, no prazo e forma regulamentar.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor em 1° de janeiro de 2015.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

ANTONIO CARLOS PATARA

Secretário da Fazenda

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br